Inprimis scholia David. ad Aristot. p. 23 a 41 sqq. digna sunt, quae memorentur. In his cum aliae causae tum illae ἀπὸ τοῦ τρόπου τῆς ζωῆς numerantur, quibus Cynicorum nomen ortum sit. Harum quattuor recensentur: prima ἀδιάφορον ζωῆς, altera ἀναίδεια, tertia φρουρητικόν, denique διακριτικόν. Quid? si hae similitudines non ab aliis nominis et conviciorum causa inventae sunt, sed fortasse quoniam nomen canis iis placebat, ab ipsis Cynicis investigatae. Ac τὸ φρουρητικόν quidem Diogenes apud Dionem in or. IX 288sq. ipse sibi adscribit, cum iis, qui propter saevitiam et mordacitatem canem eum appellaverunt, iocans haec respondet: τοὺς γὰρ κύνας ἐπεσθαι μὲν εἰς τὰς πανηγύρεις, μηδένα δὲ ἀδικεῖν τῶν ἐκεῖ γιγνομένων, ὑλακτεῖν δὲ καὶ μάχεσθαι τοῖς κακούργοις καὶ λησταῖς, καὶ ὅταν οἱ ἄνθρωποι μεθυσθέντες καθεύδωσιν, αὐτοὺς ἐρηγοροῦτας φυλάττειν.

Age audias etiam ea, quae Lucianus in fugit. 16 Philosophiam apud Iovem de Cynicorum degeneratione querentem faciat: *τοιγαροῦν ἐμπέπλησται πᾶσα ἡ πόλις τῆς τοιαύτης ξαδιουργίας, καὶ μάλιστα τὸν Διογένη καὶ Ἀντισθένην καὶ Κράττητα ἐπιγραφομένων καὶ ὑπὸ τῷ κυνὶ ταυτομένων, οἳ τὸ μὲν χρήσιμον, ὅπόσον ἔνεστι τῇ φύσει τῶν κυνῶν, οἷον τὸ φυλακτικὸν ἢ τὸ οἰκουρικὸν ἢ τὸ φιλοδέσποτον ἢ μνημονικὸν οὐδαμῶς ἐξηλώκασιν, ὕλακῆν δὲ καὶ λιχθείαν καὶ ἀρπαγὴν et alia vitia accurate imitari laborant. Inde igitur quid discimus? Pseudocynici illi se Diogenem imitari aiunt, quod sub canis signis militent; sed re vera eius virtutem adsequi non possunt, quoniam τὸ φυλακτικὸν et τὸ οἰκουρικὸν, quod ille canis a fratribus suis didicit, hi omittunt.<sup>1)</sup>*

Sed etiam canis τὸ διακριτικὸν Cynici sibi vindicabant. Quod ad demonstrandum a schol. Dav. vel potius a Philopono p. 35a 5—15 exeundum est, qui sua vice Cynicorum nominis explicationem explet. *Τὸ διακριτικὸν* enim vel *ἐλεγκτικὸν* canis in eo est, quod notos ab ignotis discernit, quoquo habitu ad-eunt. Item illi eos, qui ad philosophandum apti erant, amicos putabant et amore amplexi sunt, quos non aptos cognoverant, propellebant perinde atque canes adlatrantes.<sup>2)</sup> Atque cum etiam quae recte se haberent, quae non recte quaerent, ut Philoponus dicit, hoc nimirum ad Cynicorum artem criticam pertinet; cum autem, id quod idem addit, ea, quae recta agnoverant, summa libertate pronuntiarent, τὸ παρῆσιαστικὸν quoque cum canibus commune habebant.<sup>3)</sup> Quodsi Antisthenes librum *περὶ τοῦ Ὀδυσσεῶς καὶ Πηνελόπης καὶ περὶ τοῦ κυνὸς* scripsit (Diog. Laert. VI 18), non dubium est, quin Argus Ulixidis

1) Etiam τὸ μνημονικὸν canum Cynicos laudavisse et imitatos esse is sibi persuadebit, qui memor erit, quanti memoria certam et firmam Cynici aestimaverint (cf. Diog. Laert. VI 7. 31, Lucian. Dem. 4).

2) Cf. Antisthenem apud Diog. VI 4 (= p. 56 fr. III Winck.).

3) De cane dialecticis virtutibus praedito vide praeter Platonis Gorgiam, quem scholiastae Aristotelis citant, etiam Sext. Emp. hyp. I 63 sqq. et adv. math. VIII 270, Porphyrium de abstin. III 6. Cf. O. Apelt. in mus. rhen. XXXIX p. 27 sq.

canis significetur (v. Ad. Mueller. de Antisth. Cyn. vita et scriptis p. 53). Itaque maxime τὸ διακριτικὸν canis ab Antisthene laudatum esse suspicor, qui, cum Penelope ne adsidentem quidem et secum colloquentem coniugem ipsum esse crederet, primo obtutu dominum post tot annos redeuntem et sordida veste indutum tamen agnovit.<sup>1)</sup> Quare ipsum quoque Antisthenem eam virtutem, quam in cane laudabat, in laude possuisse verisimile est, νῆ τὸν κύνα.

Sed satis de cane dictum est; ne reliqua quidem animalia, quid facere solerent, observare Cynici omittebant. Diogenes, cum iam in eo esset, ut horridam et acerbam vitam, quam sibi imposuerat, se perferre posse desperaret, muris exemplo circa mazaе suae micās versantis animum recreavit et se ipse vituperavit, quod a tam parvulo animali vitae frugalitate et simplicitate superatus esset (Diog. Laert. VI 22. 40; cf. Mullach. ad fr. 262). Quam narrationem Chrysippus in quinto libro περὶ φύσεως denotaverat, εἰπὼν ὅτι οἱ κόρεις εὐχρηστῶς ἐξυπνίζουσιν ἡμᾶς καὶ οἱ μύες ἐπιστρέφουσιν ἡμᾶς μὴ ἀμελῶς ἕκαστα τιθέναι (Plut. de Stoic. rep. c. 21). Porro Hercules Cynicus barbam et comam alere et ut erat vir, ita etiam videri volebat, quoniam barbam viri decus esse putabat ut equorum iubam et leonum barbam (Luc. Cyn. 14, cf. 15 et Diog. ep. 4). Apium civitate pro exemplo utuntur Epictetus (III 22, 29) et Musonius (apud Stob. in flor. III p. 5, 2 sq. ed. Mein.).

A Cynicis igitur haec animalium aemulatio ad Stoicos pervenit. Velut Musonius apud Stob. in flor. II p. 11, 3 coturnices et gallos, cum acres pugnas inter se committant et victoriae causa quidvis periclitentur, homines ad labores suscipiendos excitare posse exponit; admiratur idem in Stob. flor. I p. 157, 30, cur tandem crines hominibus molesti putentur neque item avibus alae. Cf. ibid. p. 156, 23 et IV p. 88, 1.

Quae cum ita sint, dubium non iam erit, quin Dio, cum Diogenis nomine animalia pro exemplis hominibus proponit,

1) De hoc cane rem ita tractatam esse e Sexti Emp. hyp. I 68 compertum habemus.

consuetudinem iam a cynicae sectae primordiis inveteratam secutus sit; quam si quis inlustrare velit, ei non sine fructu, quae aliunde de hac re comperta habemus non ita multa, ex Dione licebit explere.

Restat ut de loco p. 202—204 dicam. Deridebat Diogenes, ut ait Dio, homines, quod multo insipientiores bestiis essent, cum pro nutrimentis, domibus, vestitu, Venere maxima negotia haberent plurimasque pecunias expenderent, quamquam haec omnia multo facilius et melius parari possent. Quare Diogenes iis contentus, quae maxime in promptu erant, vinum suum ex fontibus hausit <sup>1)</sup>, domicilia in templis et gymnasiis habebat <sup>2)</sup>, hieme et aestate unum et eundem vestitum gestabat <sup>3)</sup>, pedes omnino non tegebat <sup>4)</sup> (p. 202 sq.). Sed cum de Venere verba facit, iterum *παίγνια* sua profert.

Ac primum quidem p. 203 sq. idem, quod antea facitiarum genus exercet, lepidum et festivum, quod mendicorum *παίγνια* nominavimus. Dicit enim nusquam sibi eundum esse ob rem veneream, sed ubique sibi Venerem gratis adesse. Iam cum vulgus his verbis, quae dedita opera, ut eius consuetudo fuisse videtur, obscurius dicta erant, quo intentiores hominum animos faceret, fidem habere nollet, ipsam rem in aperto ante omnium oculos ostendit.

Itaque non iam *παίζει*, sed *καταπαίζει*. Hoc enim verbo Iulianus in or. VI p. 202 B utitur; dicit enim: *ἐπεὶ καὶ ταῦτα τῆς Διογένους ἐστὶ φιλοσοφίας οὐκ εἶα· πατεῖτω τύφον, καταπαίξεται τῶν τὰ μὲν ἀναγκαῖα τῆς φύσεως ἔργα κρυπτόντων ἐν σκότῳ*. Diogenes enim non omnem pudorem abiecerat et saepius impudicos, qui erubescere dediderant, vituperasse fertur (cf. Iuliani or. VI p. 197 C), sed duplex

1) Bion apud Teletem (Stob. flor. I p. 123, 28 sqq.) Paupertati haec verba dat: *πλήρεις δὲ αἱ κοῦραι ὕδατος*.

2) v. Zeller. II 1 p. 274, 3.

3) v. Zeller. p. 271, 2.

4) Cf. Luc. Cyn. 4, Diog. VI 34: *γυμνοῖς ποσὶ χιόνα ἐπάτει*.

impudentiae genus discernabat<sup>1)</sup>, alterum, quod pudore deterior est, alterum, quod melius est et verbo illo: 'naturalia non sunt turpia' continetur (schol. Dav. ad Aristot. p. 23 b 5). Quare cum negotia, quae natura humana poscit, celare stultitiae esse putaret, homines, quos hac dementia omnes captos esse videret, ei ioco et ludibrio fuerunt, et quaesita superbia et lasciva quadam petulantia eorum animos offendere studuit: ad tantum hominum contemptum pervenerat (cf. etiam Zeller. l. c. II 1 p. 274, 3).

Apud Lucianum in vit. auct. 10 Diogenes praecipit: καὶ τῶν ἀφροδισίων αἴρω τὰ γελοιότερα: ipse exsequitur apud Dionem. Dicebat enim iocans hanc Venerem a Pane Mercurio eius patre suadente inventam esse, cum Echo amatam comprehendere non posset et cupiditate incitatus per montes dies noctesque pererraret. Quam cum didicisset, eum miseria liberatum esse.

Est enim in fabulis Pana ira in Echo incensum esse, quia illi canendi peritiam invidebat et insuper amore captus repulsam tulerat; ea de causa eum furorem opilionibus caprariisque immisisse, hos autem Echo dilacerasse (Longus III 23 v. Preller., *griech. Myth.* I<sup>3</sup> p. 597).

Quam foede hanc fabulam Diogenes detorquet! Sed ne hoc quidem paegnion genus a viri audacia ad quidvis prompta abhorret.

Primum enim Tertullianus in Apolog. c. 14 Diogenem aliquid in Herculem lusisse tradit, se tamen nescire quid fuerit. Cum autem Diogenes tragoediam 'Herculem' scripserit (Diog. Laert. VI 80), hanc Tertullianum significare Oehler ad Tertulliani l. c. et Nauck in trag. graec. frgm. p. 628 prudenter suspicati sunt. Quomodo Diogenes fabulam herculeam in ridiculum detorserit, sciri potest et postea docebo. At eius tragoedias nonnulli spurias esse tradiderunt (Diog. VI 80. 73, Iulianus or. VI p. 186 C, VII 210 C. 212 A). Audio, sed his testibus alii obstant, qui Diogenem auctorem esse crediderunt, in his etiam

1) Cf. Eurip. Hippol. 384 sq.: αἰδώς τε. δισσαὶ δ' εἰσὶν ἧ μὲν οὖ κακῆ, ἧ δ' ἀχθὸς οὐκων.

Philodemus (cf. Duemmler. in Antisth. p. 67 sq.). Sed sint spuriae et a Philiseo vel Pasiphonte quodam scriptae, certe inter omnes constabat eas a cynico aliquo philosopho scriptas esse (Iulian. VII p. 210 C). Cum autem in illa tragoedia Hercule iocose descriptus sit, sequitur, ut usitatus ille mos, quo fabulae in ludierum detorqueri solebant, etiam apud Cynicos acceptus fuerit. Quem Dio secutus est, cum Diogenem de Panis amoribus iocantem induxit.

Age rem hoc modo tractemus. Iuliani oratio septima contra Heraclium philosophum cynicum scripta est, qui Iuliano praesente apud magnam auditorum coronam cum multa alia sordida et nefanda de Diogene tum fabulas protulerat (p. 204 A) vehementissimis deorum contumeliis refertas (p. 204 D), optimum autem deum (Solem fortasse, cf. p. 208 A et quae statim dicam) tali nomine appellaverat, quod, ut ait Iulianus, ille reticere debebat, ipse non audire. Fabulas autem Heraclius ita invenerat, ut hominum cogitationes in deos conferret. Nam Iulianus, qui oratione sua illum docere vult, quomodo cynicus philosophus fabulas adhibere debeat, quod homines non rebus ipsis demonstratis doceantur, sed tecte per speciem alienorum nominum ad Aesopi fabularum similitudinem, hoc non solum ignaviae et cynica libertate parum dignum, sed etiam ne ullo quidem usu hominibus esse exponit (p. 207 D, 208 A). Apparet Iulianum hoc non dicturum fuisse, nisi Heraclius declamatione sua tales fabulas finxisset. Sed Iulianus p. 208 A sic pergit: ἀλλ' ἀντὶ τοῦ μὲν δεινός τὸν Φαέθοντα <τί> (add. Reiske) δέον ὀνομάσαι; <τί> (scrips. Reiske) δὲ χραινεῖν οὐκ εὐαγῶς τὴν ἐπωνυμίαν τοῦ βασιλέως Ἥλιου; τίς δὲ ὁ Πάν καὶ τίς ὁ Ζεὺς τῶν χαμαὶ ἐρχομένων ἀνθρώπων ἄξιός καλεῖσθαι, ἵν' ἐκεῖθεν ἐπ' αὐτοὺς μεταθῶμεν ἡμῶν τὰς διανοίας; et ex p. 234 CD Heraclium Panis titulo Iulianum irrisisse, Iovis partes ipsum agere voluisse cognoscimus.<sup>1)</sup> Neque dubito, quin etiam alterum deorum par, Phaethontis

1) τὸ παρὰ σοῦ δὲ πεποιημένον, τίνα βούλει τὸν Πᾶνα, τίνα δὲ εἶναι τὸν Δία, εἰ μὴ τοῦτο (sic Hertlein, τοῦτον codd.), ὡς ἐσμὲν ἐγὼ τε καὶ σὺ, σὺ μὲν ὁ Ζεὺς, ἐγὼ δὲ ὁ Πάν. v. quae seq.

et Solis, in eius fabulis locum habuerit. Quare convicia illa, quae Iulianus illi exprobravit (p. 204), eo fabularum argumento contineri videntur, quo hominum quaeque nefanda ad illorum innocentia capita contulit. Quam licentiam Homeri exemplo excusasse videtur, si quidem id concludi potest ex verbis p. 210 A his: *φησὶ γοῦν ὁ καθ' ὑμᾶς μὲν ποιητῆς καὶ μυθολόγος, ὡς δὲ ὁ Πύθιος λησταῖς χρωμένοις ἀνείλεν, ἦρωας καὶ δαίμων, scilicet qui certior Homero poeta nequissimo testis sit, ὑπὲρ τῶν ληζομένων τὴν θάλατταν*

*οἶά τε ληιστῆρες etc.*

Exstitit igitur novus mythographus, qui fabulas finxit cum Luciani deorum dialogis et Menippi epistulis ex deorum personis compositis comparandas.

Sed quaeris, quid hoc ad Dionem pertineat. Quid? ut Diogenes apud Dionem fabulam antiquam aliis rebus adaptat et in ludicrum vel, ut Iulianus dixisset, si de hac fabula verba fecisset, in deorum convicia detorquet, nonne idem fecit Heraclius? Ipse enim Iulianus p. 226 D 227 A haec dicit: *ἐπεὶ τό γε νῦν ὑπὸ σοῦ πεποιημένον οὐ μῦθος ἐστὶ σὸς ὡς ἔφης. — Ἀλλ' ὁ μὲν μῦθος (scil. quem tu pro argumento elegisti) μῦθος ἐστὶ παλαιός, ἀφήρησας δὲ αὐτὸν σὺ πράγμασιν ἑτέροις. — Πλουτάρχου δὲ εἰ τὰ μυθικὰ διηγήματα τῶν σῶν εἶσω χειρῶν ἀφῆκτο, οὐποτ' ἂν ἐλελήθει σε, τίνι διαφέρει πλάσαι τε ἐξ ἀρχῆς μῦθον καὶ τὸν κείμενον ἐφαρμόσαι πράγμασιν οἰκείοις.*

Sed nunc hac via lubrica longius procedere debemus. Iulianus enim p. 208 CD ea, quae contra disputationem suam de fabularum usu dici possint, refutare conatur. Dixerit enim quispiam: 'Etsi Cynicum fabulis uti non decere recte disputatum est, tamen per consuetudinem a Diogene inceptam et a Cratete et tota secta continuatam ei facere licet, quod fieri sana ratione vetatur.' Ad hanc sententiam refutandam praeterquam quod Iulianus cynicum philosophum nulla consuetudine teneri dicit, sola ea causa relinquitur, quam his verbis conclusit: *οὐδὲν οὐδαμοῦ παράδειγμα τοιοῦτον εὐρήσεις.* Quid? si tamen exempla inveniri possunt?

Nam Iulianus p. 211 A — res autem est de Oenomai tragoediis — haec dicit: *καὶ εἰ μὲν ἐκ τούτων τις ἀξιοῖ τὸν Κυνισμὸν ὁποῖός τις ἔστιν, ἡμῖν ἐπιδειξάι, βλασφημιῶν τοῦς θεοῦς, ὑλακτῶν πρὸς ἅπαντας, ὅπερ ἔφηρ᾽ ἀρχόμενος* (p. 204 D) *ἴτω, χαιρέτω, γῆν πρὸ γῆς, ὅποι βούλοιο.* His verbis Heraclius significatur, quem Iulianus p. 204 D statim initio vituperaverat, quod dis conviciatus esset. Tunc ergo, Heracli, Iulianus quaerit, eum re vera Cynismum esse credis, quem Oenomaus tragoediis suis prae se fert? Cum autem Heracli deorum convicia fabulis sordidis inclusa fuerint, suspicio non abest, quin Heraclius praeter ea, quae de Diogene ex Oenomai scriptis bona fide <sup>1)</sup> accepta didicerat, etiam fabulas suas ex illius tragoediarum exemplo finxerit.

Porro Iulianus quod nullum talium fabularum, quales Heraclius protulerit, apud Cynicos exemplum inveniri contendit, etiam certis argumentis demonstrare cupit. Ut alia omittam, eodem modo quo Oenomai tragoediis fidem et verum Cynismum abrogat, Diogenes quoque tragoedias in suspicionem trahit (p. 210 CD) et monet, ne quis inde aut ex Oenomai scriptis concludat, qualem Diogenes in deos et homines sese praestiterit (p. 211 D, 212 A)? Num is praeterquam quod fulmina irrisit (p. 212 B) et Eleusiniis mysteriis se initiari noluit (p. 238 A), ut Heraclius narrasse videtur, etiam in tragoediis suis deos fabulis contumeliosus adfecit? Num e Dio-

1) Cf. p. 211 D 212 A. Scripsit autem Oenomaus *περὶ κυνισμοῦ, περὶ Κροάτητος καὶ Διογένους καὶ τῶν λοιπῶν* (Suid. s. v. *Ὀνόμαος*). Haec scripta Heraclius cognovisse videtur; deinde tragoedias eius legit (Iulian. l. c.). Praeterea nil Oenomai legit vel potius Iulianus eum legisse negat (p. 209 B). 'Nam' inquit 'si Oenomai *αὐτοφωνίαν* [quo in titulo Antonini *Ἐὺς ἑαυτὸν* et alia huius generis scripta a Martha (les moralistes sous l'empire romain<sup>2</sup> p. 173 sq.) enumerata, deinde et Socratis et Diogenis colloquia, quae secum ipsi habere solebant, in memoriam tibi revoces] et *κατὰ χρηστηρίων* et alia omnia, quae vir ille scripsit, curasses, plane aliud de illo iudicium cepisses neque tam facilis fuisses ad fidem omnibus contumeliis habendam, quas ille in Diogenem mentitus est.' Hoc enim est argumentum et consilium totius disputationis inde a p. 209 A usque ad p. 212 A.

genis tragoediis Heraclius ius suum fabulas sordidas conscribendi sibi sumpserat, Iulianus autem id irritum facere vult, cum illas spurias esse exponit?

Iam si recte argumentatus sum, quam speciem illae fabulae habuerint, Dionis Chrysostomi narratione de Panis amoribus inlustrari potest. <sup>1)</sup>

Sed nunc ad Dionis orationem revertamur. Vidimus Diogenem ad vitam secundum naturam commendandam maxime ex iis, quae animalia facere solent, argumenta repetisse; novum adiecit a primorum hominum condicione ductum.

Omne enim animalium genus a natura in eo terrarum tractu et in eo loco positum est, qui pro cuiusque vi ac natura ad vitam degendam aptus est, et iis viribus et corporis et animi institutum est, quae per se solae ad vitam beatam sufficiant. Nam si res aliter se haberet, quomodo primigeni homines conservari potuissent, quippe qui neque igne nec domibus nec vestitu neque ullo alio cibo uterentur, nisi quem terra per se fertilis iis praebebat. Postea autem sagacitate male ad laetitias comparandas usi non laetitias, sed labores et mala in mundum intulerunt, *καὶ δοκοῦντες προμηθεῖσθαι σφῶν αὐτῶν κάκιστα ἀπόλλυσθαι διὰ τὴν πολλὴν ἐπιμέλειάν τε καὶ προμήθειαν. Καὶ οὕτω δι' τὸν Προμηθεά δικαίως λέγεσθαι δεδεμένον ἐν πέτρᾳ κείρεσθαι τὸ ἥπαρ ὑπὸ τοῦ αἰετοῦ.* Nam ignis, quo antea animalia et homines *δεῖα ζῶοντες* carebant, omnium, quae in mundum irrepserunt, vitiorum initium erat et ansam praebebat (p. 205 sq.). Diogenes ergo ea opinione ductus homines tum a falsis vilium rerum studiis recessuros esse, si ipsae opes, quae ad vanitatem

1) Etiam Chrysippus Stoicus fabulam de Iunone et Iove sescentis versibus scripserat, turpissimam et scortis magis convenientem, qua picturam aliquam *ἀλληγορικῶς* et *φνσικῶς* interpretatus est (Diog. Laert. VII 187. 188. v. Baguet. de Chrysippo Stoico p. 347sq.). — Ceterum quae Diogenes apud Dionem VI p. 204 de piscibus dicit, ea argumentatione constant, quae similis est illi, qua Zeno Stoicus apud Sext. Emp. hyp. III 246 (= adv. math. XI 191) utitur: redeunt igitur ad ipsum Diogenem.

pellicerent, ademptae essent, ad illam simplicitatem et integritatem morum, qua primi homines floruisent, hominibus ferrei aevi ut redirent persuadere et in eam civitatem eos cogere conatus est, quae civibus utilior, omnibus, quae tum erant, civitatibus multo melior, naturae magis consentanea esset.

Huius Cynicorum sententiae pauca vestigia in ipsorum fragmentis exstant. Plutarchus aq. an ign. util. c. 2 (p. 1170, 40 Duebn. cf. p. 1217, 49) Diogenem igne usum non esse testatur, qui etiam polypum crudum deglutisset; <sup>1)</sup> ipse Diogenes in epist. XXXII sub finem ad Aristippum in Dionysii aula versantem data scribit: *καλὰ γὰρ τὰ παρὰ Διονυσίῳ μέχρι λόγου, ἔλευθερία δὲ ἢ ἐπὶ Κρόνου καὶ ἢ . . .* — quae sequuntur quasi verborum monstra, cum emendare nequeam, omitto. Id saltem satis apparet, hoc loco Diogenem eam vitam praedicare, quam Saturno regnante felicem hominibus fuisse contendit.

Sed accedit, quod illius aetatis instituta et mores, qualia fuisse a Graecis putari solebant, maxime cynicae philosophiae consentanea erant. Erat enim inter philosophos vetus et nunquam soluta lis de hominum origine inter se disceptantes <sup>2)</sup>, quorum alteri, ut Plato et Dicaearchus et Stoici, genus humanum antiquitus quam maxima felicitate usum esse putabant, quo autem longiore temporis spatio a Saturni aurea aetate remotum esset, eo maiora damna et mala pravitate et versutia ingravescente in mundum irrepsisse; alteri, ut Theophrastus et Epicurei, primorum hominum ingentem ferocitatem, sordidam paupertatem, agrestem simplicitatem detestantur; ab hac paulatim homines ad vitam cultiorem legibusque temperatam deductos esse, quod idem Lucretius (V 928 sq.) declarat hisce versibus:

multaque per caelum solis volventia lustra  
volgigavo vitam tractabant more ferarum.

Contra ii, qui ex altera parte stabant, tantis laudibus

1) Cf. de Zenone Diog. L. VII 26: *ἦν δὲ καρτερικώτατος καὶ λιτότατος ἀπύρῳ τροφῇ χρωόμενος.*

2) v. Rohde, *d. griech. Roman* p. 201, 2.

prisci aevi homines ornaverunt, ut eos dis maxime propinquos fuisse crederent.